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CONCORRÊNCIA Nº 3/2011
- PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS -

SOLICITANTE: PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASS. EMPRES. LTDA.
I - CONSULTA:
A Câmara Municipal de Belo Horizonte - CMBH - fez publicar Edital de Concorrência, tendo por objeto o fornecimento de mão-de-obra, registrado sob o n° 3/2011.

Em conformidade com o disposto no item 17 do Edital, a empresa PERSONAL SERVICE RECURSOS HUMANOS E ASS. EMPRES. LTDA. solicitou esclarecimentos acerca do objeto licitado, que serão adiante prestados.
Após a transcrição de cada questionamento feito pela supracitada empresa, encontra-se a resposta dada pela Comissão Permanente de Licitação da CMBH.  

II - ESCLARECIMENTOS:
1)- Entendemos que os serviços licitados demandam somente o fornecimento de mão-de-obra. Está correto o nosso entendimento?

Resposta:

- Está correto o entendimento dessa empresa.
- O objeto da licitação é a contratação de empresa para fornecimento de mão-de-obra, de acordo com as especificações constantes do Anexo I do Edital respectivo.
2)- Esse contrato já está sendo terceirizado atualmente por alguma empresa?  Caso positivo, qual?

Resposta:

- Parte do contrato a ser celebrado já é atualmente terceirizado e parte não, conforme se segue:
. Desenhista, Fotógrafo, Secretário de Cerimonial e Programador Visual: empresa Método Assessoria empresarial Ltda.
. Garçom e Recepcionista: empresa Átima Conservação e Serviços Ltda.

. Telefonista: empresa Administradora Ipiranga Ltda.

. Auxiliar de Secretaria e Técnico em Edificações: não há empresa fornecendo esses profissionais.
3)- Favor informar, no caso de serviço em execução, se os profissionais da equipe existente poderão vir a ser utilizados pela nova Contratada?

Resposta:

- Se houver interesse da nova contratada, os profissionais terceirizados que atualmente já prestam serviços à Câmara poderão ser utilizados no novo contrato.

4)- Se caso ofertarmos valor superior ao estimado, seremos desclassificados?
Resposta:

- O valor constante do item 14 do Edital não é o valor máximo a ser aceito pela Câmara, mas, sim o valor estimado da contratação, apurado com base em pesquisa de preços no mercado.

- Portanto, as licitantes poderão oferecer valores superiores ou inferiores ao ali definido, observado, entretanto, o disposto no subitem 11.3 do Edital.  
5)- Deverá ser fornecido algum tipo de Plano de Saúde/Odontológico ou algum outro benefício específico para os funcionários desta contratação?

Resposta:

- Todos os benefícios que deverão ser fornecidos para os funcionários a serem disponibilizados encontram-se definidos no Anexo I do Edital respectivo, como, por exemplo: uniformes e crachás (item 10 do Anexo I), vale-transporte (item 11 do Anexo I), auxílio/ticket/vale-alimentação/refeição (item 12 do Anexo I), além de todos os demais benefícios definidos por lei, convenção ou dissídio coletivo de cada categoria, conforme explicitado na letra “e” do item 21 do Anexo I do Edital.
6)- O critério de julgamento será realizado pelo Menor Preço Global Mensal? Está correto nosso entendimento?

Resposta:

- O critério de julgamento está definido no item 11 do Edital da licitação, qual seja, o “menor valor global mensal cotado para a íntregra do item único”.
7)- Temos o entendimento de que NÃO devemos prever os custos com horas extras e Adicional Noturno em nossa proposta de preços. Está correto o nosso entendimento?

Resposta:

- Sim, o entendimento da empresa está correto.

- Os valores referentes à mão-de-obra já estão definidos no “modelo para apresentação da proposta comercial” e se referem a horas normais de período diurno.

8)- Os salários a serem praticados aos funcionários são os descritos no item 4 do Anexo I do respectivo edital?

Resposta:

- Sim, os salários a serem praticados são os definidos no item 4 do Anexo I do Edital e repetidos no “modelo para apresentação da proposta comercial”.
9)- Os serviços serão prestados de segunda a sexta-feira?

Resposta:

- A resposta a esta pergunta encontra-se no item 2 do Anexo I do Edital. 
10)- Qual é o valor do Vale Refeição a ser fornecido para os funcionários?

Resposta:

- Novamente o próprio edital já responde a esta pergunta, de forma clara e inequívoca, no item 12 de seu Anexo I.

11)- Deverá ser apresentada alguma planilha de formação de preços por função? Ou não há essa obrigatoriedade? Caso positivo, o modelo de Planilha de Formação de Preços poderá ser o modelo padrão de nossa empresa?

Resposta:

- O Anexo III do Edital já apresenta um modelo para a apresentação da proposta comercial, à qual deverão ser anexadas as planilhas de discriminação dos encargos sociais, encargos contratuais e encargos tributários. 
- Qualquer outro modelo utilizado pela licitante, que será de sua inteira responsabilidade, deverá apresentar todas as informações solicitadas no referido Anexo III do Edital e na forma ali definida. 
12)- O contrato terá como vigência o prazo de 12 (doze) meses? Está correto nosso entendimento?

Resposta:
- O Anexo V do Edital (minuta de contrato) estabelece em seu item 5 que o contrato terá a duração de 1 (um) ano.

13)- Os serviços serão prestados em áreas insalubres ou periculosas, que requeira o pagamento do respectivo adicional pertinente ao grau de risco? Caso positivo, para quantos funcionários?

Resposta:

- Não haverá prestação de serviços em áreas insalubres ou perigosas.
14)- A Câmara Municipal de BH disponibilizará a infraestrutura como vestiários, armário para guarda de roupas e pertences, local específico para guardar os materiais e equipamentos, refeitório e sanitários?

Resposta:

- A Câmara disponibilizará sanitários, refeitório e vestiários. 

- Os materiais e equipamentos necessários à execução dos serviços serão fornecidos pela própria Câmara, que também fornecerá o local para a sua guarda.

15)- O SINDEAC/SEAC, não contempla algumas funções descritas para essa contratação, podemos utilizar dos mesmos benefícios e parâmetros da respectiva CCT para todas as funções?

Resposta:

- A leitura do item 3 e do subitem 4.1 do Anexo I do Edital responde de forma direta a este questionamento.

16)- Haverá necessidade de alocar um preposto “full time” nas dependências do contratante, ou se fará presente um supervisor rotineiramente?

Resposta:
- Não há necessidade de ser alocado um preposto “full time” nas dependências da Câmara.

- O preposto a ser credenciado pela contratada, conforme disposto no item 14 do Anexo I do Edital, será acionado pela Câmara quando houver a necessidade de ser resolvido algum assunto relativo à execução do contrato.

17)- O pagamento referente a essa contratação será feito mediante reembolso através de demonstrações fiscais?

Resposta:

- O Anexo V do Edital (minuta de contrato) traz em seu item 3 (preços e condições para pagamento) todas as condições e os procedimentos a serem observados pela contratada para o pagamento a ser feito pela Câmara, inclusive com a discriminação dos documentos a serem apresentados. Portanto, a leitura desse item 3 responde, de forma exaustiva, à pergunta feita.
18)- O Anexo III (modelo de proposta comercial), deverá ser preenchido conforme modelo para ser apresentado no respectivo envelope de proposta?

Resposta:

- A proposta comercial deverá ser apresentada dentro do envelope de nº 2 (ver item 3 do Edital).

- A proposta deverá ser elaborada e preenchida com observância do modelo apresentado no Anexo III do Edital. 
- Qualquer outro modelo utilizado pela licitante, que será de sua inteira responsabilidade, deverá apresentar todas as informações solicitadas no referido Anexo III do Edital e na forma ali definida. 

19)- O valor do vale transporte informado no Modelo de Proposta Comercial não poderá ser alterado? Não entendemos essa colocação.

Resposta:

- Os valores do vale-transporte indicados nos itens “A4” e “B4” do Anexo III do Edital não poderão ser alterados pela licitante, conforme informação explícita ali contida.
- Os valores já definidos pela Câmara têm por objetivo equalizar as propostas apresentadas pelas licitantes em relação a este item, já que nenhuma delas tem o conhecimento prévio de quantos vales serão necessários para cada profissional.
- Entretanto, a contratada não terá qualquer prejuízo em relação a este item, considerando que os valores a serem efetivamente pagos pela Câmara variação em função do real consumo de vale-transporte, conforme estatuído no Edital.

20)- Com relação aos encargos contratuais, deveremos pegar o valor unitário e multiplicar pelo efetivo? O que engloba esses encargos contratuais?

Resposta:

- A pergunta acima já tem sua resposta no próprio Edital.
- Para tanto, basta que seja feita uma leitura da letra “e” do item 21 do Anexo I do Edital, informação esta que é repetida nos itens “A5” e “B5” do Anexo III do mesmo Edital.

21)- O valor estimado para esta contratação é o valor total mensal? 
Resposta:

- O valor estimado da contratação é aquele que se encontra informado no item 14 do Edital da licitação respectiva, qual seja, R$232.832,24 mensais.   
 
São estes os esclarecimentos que competem a esta Comissão Permanente de Licitação.

Belo Horizonte, 16 de maio de 2011.

CRISTIANO RICARDO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
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